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군산여자상업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 3,417,038,000

제1조  2019학년도 군산여자상업고등학교회계 제5회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

3,417,038,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 군산여자상업고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 3,417,038 3,413,918 3,120 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,270 141,075 4.1

학생복지/교육격차 해소 850 2,031,355 59.4

기본적 교육활동 0 310,489 9.0

선택적 교육활동 0 270,007 7.9

교육활동 지원 0 226,587 6.6

학교 일반운영 0 436,046 12.7

학교 재무활동 0 1,479 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 43,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,120 2,439,861 71.4

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 793,665 23.2

자체수입 행정활동수입 0 22,780 0.6

기타수입 전년도이월금 0 115,732 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,484,8612,481,741 3,120

1.지방자치단체이전수입 43,000 43,000 0

1.교육경비보조금 43,000 43,000 0

1.기초지방자치단체전입금 43,000 43,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
43,000 43,000 0

2.교육비특별회계이전수입 2,439,8612,436,741 3,120

1.교육비특별회계전입금수입 2,439,8612,436,741 3,120

1.학교회계전입금 2,439,8612,436,741 3,120

1.학교운영비전입금 656,508 656,508 0

2.목적사업비전입금 1,783,3531,780,233 3,120
교무실무사 대체인건비 : (6,698,000원 × 1교)

 - 4,428,000원 =
2,270,000

(성립전)감염증 대비 방역소독비 지원 : 

850,000원 × 1교 =
850,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 816,445 816,445 0

1.학부모부담수입 793,665 793,665 0

1.등록금 139,195 139,195 0

1.학교운영지원비 139,195 139,195 0

1.학교운영지원비 139,195 139,195 0

2.수익자부담수입 654,470 654,470 0

1.급식비 448,250 448,250 0

1.급식비 448,250 448,250 0

2.방과후학교활동비 26,220 26,220 0

1.방과후학교활동비 26,220 26,220 0

3.현장체험학습비 54,900 54,900 0

1.현장체험학습비 54,900 54,900 0

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.교과서비 55,600 55,600 0

1.교과서비 55,600 55,600 0

6.교복구입비 59,500 59,500 0

1.교복구입비 59,500 59,500 0

2.행정활동수입 22,780 22,780 0

1.사용료및수수료 17,480 17,480 0

1.사용료및수수료 17,480 17,480 0

1.사용료 17,480 17,480 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 4,700 4,700 0

1.이자수입 3,900 3,900 0

1.이자수입 3,900 3,900 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 115,732 115,732 0

1.전년도이월금 115,732 115,732 0

1.순세계잉여금 115,732 115,732 0

1.순세계잉여금 115,732 115,732 0

1.순세계잉여금 115,732 115,732 0

세입합계 3,417,0383,413,918 3,120
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 141,075 138,805 2,270

1.기타 교직원보수 127,796 125,526 2,270

1.교직원대체인건비 73,814 71,544 2,270

1.교원대체인건비 67,116 67,116 0

1.기간제교원인건비 67,116 67,116 0  

2.교직원대체인건비 6,698 4,428 2,270

1.기간제직원인건비 6,062 4,020 2,042
기간제직원 인건비  1,772,000원×1명×1

월=
1,772,000

기간제직원 급식비  130,000원×1명×1월= 130,000

가족수당  140,000원×1명×1월= 140,000

2.기간제직원법정부담

금
636 408 2284대보험기관부담금  227,070원×1명×1월= 228,000

2.학교운영지원수당 53,982 53,982 0

1.교원 48,762 48,762 0

1.학교운영지원수당 48,762 48,762 0  

2.행정직원 5,220 5,220 0

1.학교운영지원수당 5,220 5,220 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,279 13,279 0

1.교직원연수 11,379 11,379 0

1.교직원워크숍 3,879 3,879 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 1,259 1,259 0  

2.직무연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.교사동아리운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 2,031,3552,030,505 850

1.급식 관리 646,432 646,432 0

1.학교급식운영 646,432 646,432 0

1.급식기구구입 9,150 9,150 0

1.비품구입비 9,150 9,150 0  

2.급식식재료비 360,184 360,184 0

1.급식용식재료비 360,184 360,184 0  

3.급식운영비 29,026 29,026 0

1.일반수용비 21,826 21,826 0  

2.연료비 7,200 7,200 0  

4.조리사인건비 24,916 24,916 0

1.무기계약직원인건비 21,938 21,938 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,978 2,978 0  

5.조리원인건비 106,556 106,556 0

1.무기계약직원인건비 90,875 90,875 0  

2.무기계약직원법정부

담금
15,681 15,681 0  

6.조리원대체인건비 501 501 0

1.기간제직원인건비 501 501 0  

7.(목적)급식종사원수당 116,099 116,099 0

1.무기계약직원인건비 116,099 116,099 0  

2.보건 관리 42,986 42,136 850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,311 23,311 0

1.보건교육과정 4,040 4,040 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 2,160 2,160 0  

3.비품구입비 480 480 0  

2.보건실운영 5,915 5,915 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 4,015 4,015 0  

3.학생건강검사 8,046 8,046 0

1.학생복지비 8,046 8,046 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 230 230 0  

2.교육운영비 1,770 1,770 0  

6.신종코로나 대비 물품 구입비(목적)3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

2.학교환경위생관리 19,675 18,825 850

1.먹는물관리 8,580 8,580 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0  

2.학교방역관리 1,600 750 850

1.일반수용비 1,600 750 850
(성립전)(목적)신종 코로나바이러스 대비 

방역소독  425,000원×2회=
850,000

3.공기질관리 495 495 0

1.기타공공요금 495 495 0  

4.공기정화장치 운영비(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.교육격차 해소 1,216,8371,216,837 0

1.[국고]학비지원 639,828 639,828 0

1.[국고]교육급여지원 103,909 103,909 0

1.학생지원금 103,909 103,909 0  

2.학교운영지원비 지원 102,968 102,968 0

1.학생지원금 102,968 102,968 0  

3.특성화고생 장학금 415,618 415,618 0

1.학생지원금 415,618 415,618 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.기타교육비지원(무상교육) 17,333 17,333 0

1.학생지원금 17,333 17,333 0  

2.급식비지원 405,821 405,821 0

1.학교급식비 지원 405,821 405,821 0

1.학생지원금 405,821 405,821 0  

3.방과후학교활동비지원 33,514 33,514 0

1.사회적배려대상자지원 29,534 29,534 0

1.학생지원금 29,534 29,534 0  

2.도시지역방과후학교운영비 3,980 3,980 0

1.학생지원금 3,980 3,980 0  

4.현장체험학습비지원 56,700 56,700 0

1.현장체험학습비 지원 56,700 56,700 0

1.학생지원금 56,700 56,700 0  

5.교과서비지원 9,468 9,468 0

1.교과서비지원 9,468 9,468 0

1.학생지원금 9,468 9,468 0  

6.기타 교육격차해소 지원 7,606 7,606 0

1.특수교육대상자 통학비 지원 7,606 7,606 0

1.학생지원금 7,606 7,606 0  

7.교복구입비지원 63,900 63,900 0

1.교복구입비지원 63,900 63,900 0

1.학생지원금 63,900 63,900 0  

4.학생복지 125,100 125,100 0

1.학생복지운영 125,100 125,100 0

1.학생교복구입비 59,500 59,500 0

1.교육운영비 59,500 59,500 0  

2.학생졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학생교과서구입비 55,600 55,600 0

1.교육운영비 55,600 55,600 0  

3.기본적 교육활동 310,489 310,489 0

1.교과 활동 142,175 142,175 0

1.교과활동지원 22,100 22,100 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력향상 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수업컨설팅 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교과협의회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학생생활지도 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0  

7.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.국어교과활동 1,160 1,160 0

1.교과운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

3.사회교과활동 2,720 2,720 0

1.교과운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

4.수학교과활동 213 213 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과운영 213 213 0

1.교육운영비 213 213 0  

2.수학체험전운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습준비물지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 34,740 34,740 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.소규모 실내 체육시설 조성(목적)23,000 23,000 0

1.일반수용비 20,077 20,077 0  

2.비품구입비 2,923 2,923 0  

3.전국학교스포츠클럽대회 출전비(목적)2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

4.소규모 실내 체육시설 조성 물품 구입(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 4,750 4,750 0

1.음악교과운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 4,750 4,750 0  

8.외국어교과활동 46,722 46,722 0

1.영어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.중국어교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.일본어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.원어민보조교사인건비 45,372 45,372 0

1.기간제직원인건비 41,367 41,367 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,005 4,005 0  

9.특수교육교과활동 14,700 14,700 0

1.교과운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 9,800 9,800 0  

3.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.특수보조원 운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

10.전문교과활동 8,870 8,870 0

1.실과교과운영 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0  

2.기가교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.창의적 체험활동 168,314 168,314 0

1.자율활동 88,030 88,030 0

1.학교축제 6,724 6,724 0

1.교육운영비 6,724 6,724 0  

2.체육대회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교지제작활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

4.상업경진대회 23,094 23,094 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 9,750 9,750 0  

2.교육운영비 13,344 13,344 0  

5.학생회 활동 13,412 13,412 0

1.교육운영비 13,412 13,412 0  

6.1학년학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.2학년학급교육활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.3학년학급교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.생활협약 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학생회활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

12.합창대회운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

13.미술대회운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

14.군산시 고교 창의적 역량강화 공모사업8,000 8,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 7,300 7,300 0  

15.학생회실 조성 지원비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

16.인문학사업(허스토리)지원금(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

17.인문학사업(브로드웨이) 지원금(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 56,486 56,486 0

1.현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.테마식현장체험학습 55,646 55,646 0

1.교육운영비 55,567 55,567 0  

2.일반업무추진비 79 79 0  

3.동아리활동 17,078 17,078 0

1.동아리활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.풍물반동아리활동 3,360 3,360 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.밴드부동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.4-H 동아리활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.춤나래 동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.미드림동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.연극부동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.가죽공예동아리 698 698 0

1.교육운영비 698 698 0  
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9.드림팡팡 동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.바늘손동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.편집실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

12.학교스포츠클럽운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

13.학교스포츠클럽운영비(목적) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

4.진로활동 6,720 6,720 0

1.진로체험활동비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.진로체험학습 강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.포트폴리오운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.진로체험프로그램 운영(목적) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.선택적 교육활동 270,007 270,007 0

1.방과후학교 운영 61,760 61,760 0

1.방과후학교운영 61,760 61,760 0

1.방과후학교운영 26,760 26,760 0

1.운영수당 26,150 26,150 0  

2.교육운영비 610 610 0  

2.군산시 고교 창의적역량강화 사업 35,000 35,000 0

1.운영수당 35,000 35,000 0  

2.직업교육 179,847 179,847 0
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1.직업교육운영 179,847 179,847 0

1.직업교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.취업진학운영활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육실습기자재 확충 47,610 47,610 0

1.비품구입비 47,610 47,610 0  

4.취업역량강화사업 2,278 2,278 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,558 1,558 0  

5.창업교육프로그램운영지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

6.NCS기반 교육과정 운영비(목적) 3,260 3,260 0

1.운영수당 510 510 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

7.취업역량강화사업비(목적) 78,500 78,500 0

1.일반수용비 2,959 2,959 0  

2.운영수당 31,761 31,761 0  

3.여비 2,390 2,390 0  

4.교육운영비 38,066 38,066 0  

5.목적사업업무추진비 3,324 3,324 0  

8.취업지원관 인건비(목적) 18,989 18,989 0

1.기간제직원인건비 17,153 17,153 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,836 1,836 0  

9.전국상업경진대회 운영비(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 4,280 4,280 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

10.기능인재한마당 운영비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

11.직업계고 현장실습 지원비(목적) 4,210 4,210 0

1.운영수당 2,050 2,050 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

12.직업계고 현장실습 운영비(목적) 6,700 6,700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 5,300 5,300 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.독서활동 9,150 9,150 0

1.독서활동운영 9,150 9,150 0

1.독서활성화지원 9,150 9,150 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.도서구입비 7,000 7,000 0  

4.교기육성 6,000 6,000 0

1.교기운영 6,000 6,000 0

1.에어로빅부 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.육성종목운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.제100회 전국체전대비 훈련비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.제101회 전국체전대비 훈련비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.기타 선택적 교육활동 13,250 13,250 0
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1.창의교육운영 13,250 13,250 0

1.예절교육 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.(참여예산)RCY 동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.(참여예산)문화예술참여활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(참여예산)진로독서동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(참여예산)학생 쉼터 조성 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.(참여예산)뜨개질공방 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 226,587 226,587 0

1.교무업무 운영 56,993 56,993 0

1.교무학사운영 56,993 56,993 0

1.교무학사운영 27,840 27,840 0

1.일반수용비 13,120 13,120 0  

2.교직원복지비 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 11,120 11,120 0  

2.졸업식입학식행사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교무실무사인건비 768 768 0

1.무기계약직원인건비 768 768 0  

4.교육연구부운영 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.환경정리활동 9,150 9,150 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0  

7.계약제교원(강사) 수당 201 201 0

1.운영수당 201 201 0  

8.교생실습운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

9.순회교사제운영(목적) 740 740 0

1.여비 740 740 0  

10.학교자치기구 운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

11.대학수학능력시험 고사장운영(목적)7,694 7,694 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 5,410 5,410 0  

3.여비 380 380 0  

4.목적사업업무추진비 1,604 1,604 0  

2.생활지도운영 46,255 46,255 0

1.학생생활상담지도 28,150 28,150 0

1.상담실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 4,150 4,150 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.학생복지비 2,550 2,550 0  
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2.그린마일리지운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.학생생활지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.다문화교육활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.Wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.학업중단예방집중지원학교운영(목적)8,100 8,100 0

1.운영수당 1,168 1,168 0  

2.교육운영비 6,932 6,932 0  

7.노동인권교육 운영(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,520 1,520 0  

2.교육운영비 1,980 1,980 0  

8.집중지원치유프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교폭력예방 13,880 13,880 0

1.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교자치위원회 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.학교폭력예방지원(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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5.회복중심생활교육교사동아리운영(목적)2,200 2,200 0

1.운영수당 710 710 0  

2.교육운영비 830 830 0  

3.목적사업업무추진비 660 660 0  

3.학생안전교육 4,225 4,225 0

1.학생안전교육운영비 4,225 4,225 0

1.교육운영비 4,225 4,225 0  

3.학습지원실 운영 92,839 92,839 0

1.방송실운영 20,400 20,400 0

1.방송실운영비 16,900 16,900 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 11,600 11,600 0  

2.수능대비 방송시설 및 환경조성사업(목적)3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 72,439 72,439 0

1.학교정보화지원 64,609 64,609 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 4,850 4,850 0  

3.교육운영비 3,151 3,151 0  

4.비품구입비 47,840 47,840 0  

5.기타자산취득비 5,168 5,168 0  

2.교수학습지원 7,830 7,830 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0  

2.비품구입비 1,970 1,970 0  

4.교육여건 개선 30,500 30,500 0

1.교육환경개선 30,500 30,500 0
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1.교육여건개선 30,500 30,500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 30,500 30,500 0  

6.학교 일반운영 436,046 436,046 0

1.학교기관 운영 225,795 225,795 0

1.부서기본운영 127,507 127,507 0

1.교장실 운영 12,310 12,310 0

1.일반업무추진비 8,662 8,662 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.일반행정사무관리 80,686 80,686 0

1.일반수용비 33,406 33,406 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.비품구입비 47,000 47,000 0  

3.행정실 운영 8,351 8,351 0

1.여비 6,855 6,855 0  

2.교직원복지비 1,496 1,496 0  

4.교무실운영 26,160 26,160 0

1.여비 26,160 26,160 0  

2.행정지원인력운용 98,288 98,288 0

1.행정(사무)보조원인건비 45,448 45,448 0

1.무기계약직원인건비 41,064 41,064 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,604 3,604 0  

2.기타직인건비 200 200 0

1.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

3.행정대체인력인건비 2,284 2,284 0

1.기간제직원인건비 2,284 2,284 0  

4.당직요원인건비 26,788 26,788 0
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1.기간제직원인건비 25,371 25,371 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,417 1,417 0  

5.청소원인건비 23,568 23,568 0

1.무기계약직원인건비 23,568 23,568 0  

2.시설 장비 유지 205,501 205,501 0

1.학교시설장비유지 205,501 205,501 0

1.공공요금및제세 97,032 97,032 0

1.전기요금 63,600 63,600 0  

2.상하수도료 27,600 27,600 0  

3.기타공공요금 5,832 5,832 0  

2.시설관리용역료 12,272 12,272 0

1.일반수용비 12,272 12,272 0  

3.시설일반관리비 85,821 85,821 0

1.일반수용비 85,821 85,821 0  

4.당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

5.운동장및화단관리 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 4,200 4,200 0  

2.일반수용비 3,800 3,800 0  

3.학교운영 협력 4,750 4,750 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  
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7.학교 재무활동 1,479 1,479 0

1.예비비 1,479 1,479 0

1.예비비 1,479 1,479 0

1.예비비 1,479 1,479 0

1.예비비 1,479 1,479 0  

세출합계 3,417,0383,413,918 3,120
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